Alapa.

¶ Alapam impingere. Quare tit. de Patientia injury. Item Verberatio.

* Albigenes.

Qui & Albiani, Albigenses, vel Albi.

Hæretici fuerunt tempotibus Frederici II. Imp. & Innocentii Papæ III. Anno Domini M. CCXLVI ac primum in Comitatu Tolosano pullulare ceperunt, tantumque invaliderunt, ut brevi intervallo infectorum mille civitates, adeo ut nisi gladii fiduciam refresserit tuiles curtorum, brevitemperio universam Europam occuparet.

Vide Anton. p. 3. Spec. hist. tit. 14.c. 30. lib. Spec. hist.

FORUM IMPRIETAS.

Ed autem impiciatis & impudentias sucrevit Albigenium, malitia, amentia, furor, tempietas, impudentia, atque divini timoris, siue oblivio: ut cum Bitartenensis à Catholicorum exercitu obfusione vallaretur, & expugnaretur, in qua illi detenti erant, factum Euangelii codicem artifices, & superillum mingentes, de muro contra Christianos proiecierunt, & fugitam in eum detorquentes, clarament in hunc modum: Ecce lex vestra, miseri. Tradidit etiam eorum quandam Tolosam in odium Christi, & confusione fidei, iuxta altare majoris Ecclesie ventrem suum purgafe, & palla altaris stiam fuditatem deteruisse. Alios rursus super altare securum posuisse in conspicuum crucifixi: cumque eo abusi fuissent, postea ipsa facram imaginem detraxisse, ei brachia praecidisse, & collo fune alligato, illam per plateas urbis, intollerans cum blasphemis traxisse. Hec sunt hereticorum insignia & tragedie, sed ultio à Deo immissa longè gravior in hostes altarium & rerum factarum. *Prætolus in Elencho hereticorum.*

Vide tit. de Hereticis, §. Elenchos Hereticorum.

Album.

¶ Album ut est forma quedam Scripturarum sive tabule exypso abducta. Quare in Loco de Scriptione Tit.

Variorum Scripturarum genera.

Album pro colore, qualis est in equo & Læte, unde & nomen sum habet: nam Hebrei alab Lac appellant.

Quare in Loco de Colore nonnulla.

* Albus color, sive Albedo.
E
LATITIA & SPLENDORIS NOTA.

CHRISTO in celum ascendente, intuentibus eum Apostolis, ecce duo viri adfuerunt in vestibus albis, quos siue Angelos nemo interpretum ambigit. *Aet. 1. 1.*

CHRISTO in monte transfigurato, apparuerunt vestimenta eius in claris nivis candida. *Matt. 17. Luke 9.*

Mulieribus ad monumentum propertibus, apparuit Angelus Domini: cuius aspectus erat sicut fulgor, vestimenta autem eius alba sicurrix. *Matt. cap. 28.*

Apud Romanos qui magistrum ambebant, Candidati vocabantur. Et milites albati Imperatore triumphantem dedebant.

Daniel Antiquum dierum scribir se vidisse candido vestimento sicut nix, *cap. 7.*

Iudas Machabeus vidit etiam equitem precedentem excircum in veste candida. Quem Angelum sicut, vistorie signum praefertem, pro tempore est. *ib. 2. Mach. 11.*

In Apocalypsi promittunt viatoribus vestimenta candida, & intercessus propter amorem Dei, dantur foliæ albae, id est, gloria celestialis, dealbate in sanguine agni, id est, in meritis Christi, *cap. 7.*

Denique Christus ipse cap. 6. *Apost.* sedet super equum album, habens arcum & coronam.

Deum vero albo colore vel maximè delectari, Persutum Magi astebarunt, teste *Piero in Hieroglyphicis.*

* U S U S V A R I U S.

Puta, Albarum vestium.

IN REBUS DIVINIS, & SACRIS.

Jam olim vestium Ecclesiasticarum, quatum in facris mysteriis est usus, apparitus albi coloris sicut constat, adest ad Dei cultum albi coloris indumenta adhibita, omnium penitentia confitentis innotescit: unde *Virg. lib. 12. Aen. 1.*

— Purpurea in vestiæ Sacerdotiæ.

Cicerio: Album colorem Deo maximè decorum existimo, quod is puritate invenit; censuit, *lib. 2. de leg.*

Item ab Ægyptis Sacerdotibus ultrapurum, teste *Philistrii in Apolog. & Plinio lib. 19. c. 1.* Et virginis vestes, albae vestes, quam sibi subtilum vocabant, indubitanter. Atque idem *G. Persius* ait: *Quamvis albata rogaris: quod homines à Diis quicquid populantes, album vestem superinduerent.* In qua lege frequentissimus usus est albarum vestium, in quo cunque officio Ecclesiastico, ac in Miseri ministerio, & sacrificio, tam sacrificias, quam cum eo altari adfuerint, vestem induint, quam albam votum veteres: eaque & candida est ex lino, & admodum ampla, de qua, *¶ Vide tit. de Sarcophago. Vide etiam D. Hieron. lib. 1. com. Pelag.*

* NOTA CHRISTIANISM.

In Ægypto Christiani ab idolorum cultoribus alba veste segregabantur, canique hac de causa, & ut martyrii corona dignus redeteretur, Antonium induisse, memorat in *vita S. Athanasii.*

S. SOPHIA Martyrum, ut de Clementis Ancyran, etiam martyrii palmarum adepti, morte se triumphare demonstraret albam vestem induisse, author est *Suri in Actis prefaci. Clem.*

S. CYPRIANUM, ut & Clericos tempore B. Augustini, candidam vestem (*Rochetum nominant*) geftata, conflatex vita corundem: *& Aug. serm. 80. de divers.*

Quocirca reprehensione dignus erat Silianus Novatianus Episcopus, qui candidatus semper incedebat, & sibi, sicut que *¶ Vide tit. de Baptismo.*

Solebant olim Neophyti, scilicet baptismo, albae veste indui, canique per integrum octiduum deferre; unde Dominica, quae est octava Dominicæ resurrectionis, etiam hodie Dominicæ et Aliis nominatur. De quo ritu *Tertullianus. Paphæ, qui est 157. de tempore*, ita ait: *Paphætus solemnitas hodierna festivitas concludingatur, & idem hodie Neophytorum habitus commutatur.* Ita tamen, ut candor qui de habitu deponit, semper in corde teneatur. In cuius rei memoriam etiam hodie baptizato datur vestis candida. De qua, *¶ Vide tit. de Baptismo.*

Hac deo Laetant., ita canit. Alii Fortunato adscribunt:

Candidus egreditur niveis exercitus undis,
Atque vetus vitium purgat in amne novo.

Fulgen-

A Fulgentis animas vestis quoque candida signat,
Et grege de niveo gaudia Pastor habet.

MVRITA Diaconus Elpidophorum Apollatam, & suum, ac suorum carnificem compellabat, expandens & ventilans linteum, quibus ipsum Elpidophorum olim è sacro fonte fulsererat: Hæc fuit, ait, linteum Elpidophore, minister erroris, quæ te accusabunt, dum majestas venevit, judicantis, &c. Hæc te immaculatum cinxerit de fonte surgentem. Hæc te actius persequenter, &c. *Vidor. Vives. lib. 3. Perse. Vandalic.*

Baptizato Constantinopoli Theodosio Juniore Imper. ut narrat *Marcus Gazensis*, tanta fuit multitudine corum, qui vel baptizati fuerunt, vel vestem albam induerunt, ut videatur univera multitudine nive completa.

* LIBERTATIS.

LIBERTI olim manumissionis accepta, alba veste inducebantur: quod legitur apud *Tertullianum*, de famulo libertate dato: testis est *Ioan. Pierius lib. 40. Hieroglyph. c. 24.* & citat *Tertull. lib. 5. adverbus Marcionem.*

* NOMINIS.

HERODES, cum frusta sparseret aliquod signum de Christo videtur, sprexit illum cum exercitu suo, & illius induitum veste alba, & remisit ad Pilatum. *Luc. 23. vers. 11.*

Fuit autem olim vestis alba triumphantum ornatum, & symbolum Innocentie, unde non alio aperte eum induisse poterat Rex impius, ut qui tanquam agnus ad victimam ducendus, & de mundo erat triumphantus.

Alea. Aleatores.

* DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

A LEA, GRACIAS *τέλεια κύριος*, idem est quod tessera, aut illius ludus. Quamvis pro omni ludo, qui à casu pendeat fortunam, accipiatur. Hinc *Martialis:*

*Alea parva, nubes, & non damno videtur,
Sæpius tamen periclit subtilit illa nates.*

Per translationem pro quavis fortuna utriusque; hinc bellii alea, item jača est alea, & similia.

C * A L E A. A L E A T O R U M.

LUDUS VETUTUS. CUR?

Ludum Alea jure Civili vetutum etiam Laicis, constat ex lib. 1. & 3. *cod. de alearib.* Eoque nomine centenatoribus esse subiectos, & cum fine legibus vivante, solus alea legibus obedit; in procinto ludere telloris, armis simul & ales portare, ac plures suis, quam hostiles, id est, interire. In victoria sua captivos fieri, iuromque spolia perpeti, & cum alea ludus totus preda manus amiserit, ludendi praedita requirent bellandi subdicio. Et addit: Denique confitit, quod quidam corum & Imp. Rom. cognitus, in fide pretium servitutis, quam sibi tali forte supereras intulerat, supplicis imperare mortis exsolverit.

In ludo taxillorum Leon Mytilenæ invictus fuit, teste Phania. Diodorus Megalopolitanus & Theoxenes de eo etiam scripserunt. *Athen. lib. 1. Diphysopis.*

Herculis Aditus otiosus atque tertius lusit telloris secum, utraque manu alterante, in una confitimus Herculem, et alia altera tenuis: sub ea conditione, ut si ipse viceret, de stirpe templi sibi canam pararet, amicamque conducebat: si autem victoria Herculis fieret, hoc idem de pecunia sua voluptrum Herculis exhiberet. Deinde cum à seipso, tanquam ab Hercule vicitur etiam huius lusus, *I. Solent. & de alearib.* Neque permittitur commendare illis locum ad ludendum, l. 1. *sppa.*

Clericis vero omnino interdicunt alea. Iudo vacare, c. 15. de vita & honestate. Cleric. c. inter dilectos. 11. de Excessu Prælat. Ubi collatio beneficii ab alearib declaratur irrita. *Concil. Trident. sess. 22. t. 1. de reform.*

PRODIGI IN LUSUM ALEA.

¶ Quare Prodigalitas: quedam nihilominus infra de hoc Argumento.

ALEATORES, QUI LUSERINT Telleris, Alea.

CLAUDIUS Caesar ala studiofissime lusit, de cuius arte librum quoque emisit: foliatus etiam in gestatoria ludere, ut cedisse alveoque adaptatis, ne latus contundetur. *Sveton.*

DOMITIANUS, quoties otium erat, alea secolebat etiam profectus diebus matutinali horis. *Sveton.*

THEODERICUS Gothorum in Italia rex, ut animi vires aliqua ex parte reciperent, in arduis negotiis amissis, alea sepe lusisse dicitur. *Alexand. lib. 3. c. 21.*

CUBI, τάρρωνα, id est, punctis distincta osa, quibus ununtur ταυτίσσαι, id est tablantibus, ut est apud Diomedem duobus locis. Cubis seu telleris lateribus constabat sex, talis autem quatuor: id quod in *Divinationibus Cicero* communis, & *Martialis:*

Non sum talorum numero pars tellera, quam sit Major, quam talis alea sepe mihi.

Cælius lib. 20. c. 27. A. L. Taxillorum ludus ex octo punctis vel figuris constabat: inter quos unus Stephiorus nomine, hoc est, otonarius, præcipuis erat. *Alex. lib. 3. c. 21.*

Alea tellera duodecim habet puncta. *Martial.*

L.B. *Theat. vii. Human. Tom. I.*

Hic ribi bissex numeratur tessera puncto,
Calculus hic gemino dicolor hoste perit.

Alea Romanis legibus erat vetita. *Horatius:*

Seu mavis vetita legibus alea.

Hinc *Cicero Lentalium collum fore Antonii, de Alea* condemnatum fusile scribit. Turticula, Græcis Pyrrhus, erat vaculum in modum turricule qua inclusa tellera jactabatur ad tollendam luditos fraudem. *Martialis:*

*Querit composta manus improba mittere tales.
Si per me mittis, nil nisi vota facit.*

Fritillus autem dicitur tabula lutoria: quo tessera conjecta agitatque mituntur in alveolum. *Inven. Satyr. 14.*

— *Parvoque eadem mouet arma fritillus.*

Martialis:

*Dum blanda vagus alea December,
Inceris sona hinc & hinc fritillus.*

Martialis lib. 23.

Hac mibi charta nubes, hac est mibi charta fritillus.

Ind. Pollax. l. 9. ait, à ludo quoq[ue] tessera natum esse adagium, utrōq[ue] nō aīt̄, Sacra linea talum moveo. Lulum fusile huiusmodi, ut uniuersus ludentium essent calculi quin-

fuit autem olim vestis alba triumphantum ornatum, & symbolum Innocentie, unde non alio aperte eum induisse poterat Rex impius, ut qui tanquam agnus ad victimam ducendus, & de mundo erat triumphantus.

¶ Memorat *S. Ambr. lib. de Tobia*, Humorium populos omnibus nationibus bellum inferre, tamen facerunturibus esse subiectos, & cum fine legibus vivante, solus alea legibus obedit; in procinto ludere telloris, armis simul & ales portare, ac plures suis, quam hostiles, id est, interire. In victoria sua captivos fieri, iuromque spolia perpeti, & cum alea ludus totus preda manus amiserit, ludendi praedita requirent bellandi subdicio. Et addit: Denique confitit, quod quidam corum & Imp. Rom. cognitus, in fide pretium servitutis, quam sibi tali forte supereras intulerat, supplicis imperare mortis exsolverit.

In ludo taxillorum Leon Mytilenæ invictus fuit, teste Phania. Diodorus Megalopolitanus & Theoxenes de eo etiam scripserunt. *Athen. lib. 1. Diphysopis.*

Herculis Aditus otiosus atque tertius lusit telloris secum, utraque manu alterante, in una confitimus Herculem, et alia altera tenuis: sub ea conditione, ut si ipse viceret, amicamque conducebat: si autem victoria Herculis fieret, hoc idem de pecunia sua voluptrum Herculis exhiberet. Deinde cum à seipso, tanquam ab Hercule vicitur etiam huius lusus, uno jacta data opera mille Daticos amiserit. *Plat. in Artaxerxe.*

Hegephilochus tyranus Rhodius, cum principatum suum cum paucis amicorum constitueret, illi in tantum perulante processerunt, ut vel talis ludenter interficeret inter se liberis mulieribus, differenterque inter talorum paterum, quam urbanum vicuum ad victoriam adducere debetur ad coendum, nullam excusationem; sed quo pacto possit quis vel perfundat, vel vim inferendo, sic ducere imperantes.

Hujusmodi aleam inferunt & alii ex Rhodiis: at apertim id & sapienter efficit Hegephilochus ipse. *Athen. lib. 10. cap. 15.*